4
ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в постановление Правительства
Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П

Правительство Ульяновской области п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в приложение № 3 к постановлению Правительства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования» следующиеизменения:
1) строку 9 изложить в следующей редакции:
	«
	9.
	Николаевский район

	137,7
	150,6

	»;

2) в строке 10 цифры «60,0» заменить цифрами «83,0», цифры «110,0» заменить цифрами «128,0», цифры «120,0» заменить цифрами «160,0»;
3) в строке 11 цифры «120,0» заменить цифрами «145,0»;
4) в строке 15 цифры «108,0» заменить цифрами «118,0», цифры «120,0» заменить цифрами «132,0»;
5) в строке 16 цифры «60,0» заменить цифрами «70,0», цифры «75,0» заменить цифрами «90,0», цифры «90,0» заменить цифрами «110,0», цифры «100,0» заменить цифрами «120,0»;
6) в строке 19 цифры «132,0» заменить цифрами «145,0»;
7) в строке 23 цифры «7,23» заменить цифрами «8,0», цифры «149,0» заменить цифрами «174,6», цифры «157,0» заменить цифрами «173,4».
2. Финансовое обеспечение расходных обязательств, связанных
с исполнением приложения № 3 к постановлению Правительства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П «О компенсации части родительской платы
за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования» (в редакции настоящего постановления), осуществлять за счёт бюджетных ассигнований областного бюджета Ульяновской области, предусмотренных Министерству просвещения
и воспитания Ульяновской области на соответствующие цели.
3. Установить, что:
1) положения строк 9 и 10 приложения № 3 к постановлению Правительства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования» (в редакции настоящего постановления) распространяются на правоотношения, возникшие с 1 мая 2022 года;
2) положения строк 15, 16, 19 и 23 приложения № 3 к постановлению Правительства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования» (в редакции настоящего постановления) распространяются на правоотношения, возникшие с 1 июня 2022 года;
3) положение строки 11 приложения № 3 к постановлению Правительства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования» (в редакции настоящего постановления) распространяются на правоотношения, возникшие с 1 июля 2022 года.

Председатель
Правительства области								В.Н. Разумков

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П»

Настоящий проект постановления Правительства разработан в связи
с необходимостью внесения изменения в постановление Правительства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П «О компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования» в части изменения среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в находящихся на территории Ульяновской области муниципальных образовательных организациях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2013 № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» учредитель организации, осуществляющей образовательную деятельность, устанавливает размер родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования.
Проект постановления Правительства Ульяновской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 18.12.2013
№ 609-П» представлен на согласование в связи с изменением среднего размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные образовательные организации, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, находящиеся на территориях муниципальных образований Ульяновской области: «Николаевский район», «Новомалыклинский район» - с 01.05.2022, «Старокулакинский район», «Старомайнский район», «Ульяновский район»,«город Новоульяновск» -
с 01.06.2022, «Новоспасский район» - с 01.07.2022. Изменения вносятся на основании обращений вышеуказанных муниципальных образований Ульяновской области.
Изменение среднего размера родительской платы за посещение ребёнком детского сада позволит увеличить размер выплачиваемой родителям компенсации части родительской платы из областного бюджета Ульяновской области.
Ответственное должностное лицо за подготовку и согласования проекта постановления Правительства Ульяновской области: Кандрашкина И.А. главный консультант отдела экономики, межбюджетных отношений и контроля Министерства просвещения и воспитания Ульяновской области.

Министр просвещения и воспитания
Ульяновской области 	Н.В.Семенова

[bookmark: _GoBack]ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П»

Принятие проекта постановления Правительства Ульяновской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ульяновской области от 18.12.2013 № 609-П» не потребует выделения дополнительных средств областного бюджета Ульяновской области на 2022 год.
В областном бюджете Ульяновской области на 2022 год средств на выплату компенсации части родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими муниципальные и частные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования предусмотрено 236056,3 тыс. рублей.

Министр просвещения и воспитания
Ульяновской области 	Н.В.Семенова